
78  diário oficial Nº 34.814 Quarta-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2021

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
nº. 083/2021-CCC/PMPA; EXERCÍCIO: 2021/2022; OBJETO: O pre-
sente contrato tem como objeto a aquisição de pistolas semiautomáticas 
.40, com o acréscimo no valor total de ¢ 962.825,00 (novecentos e ses-
senta e dois mil, oitocentos e vinte e cinco euros), Data da Assinatura: 
28/12/2021; VIGÊNCIA: este termo manterá sua vigência contratual; A 
DESPESA COM ESTE TERMO ADITIVO OCORRERÁ: Programa:1502– Se-
gurança Pública,Projeto/Atividade:26/8259 – Realização de Policiamento 
Ostensivo Elemento de Despesa 44.90.52- Equipamentos e Material Per-
manente;Plano Interno: 1050008259E; Fonte : 0101 (Recursos Ordiná-
rios) e Fonte Detalhada 0101008850; Empresa FABBRICA D’ARMI PIETRO 
BERETTA S.A; CNPJ:0000130 (Inscrição Genérica); ORDENADOR: JOSÉ 
DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; Comandante 
Geral da PMPA.

Protocolo: 746973

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO COM DESFAZIMENTO DE BENS 
PÚBLICOS Nº 09/2021/CBMPA
DOADOR: CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ - CBMPA
DONATÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE.
OBJETO: O objeto do presente termo refere-se à alienação dos bens mó-
veis descritos na Cláusula Terceira, na Forma de doação sem reversão, 
considerando estarem presentes razões de elevado interesse social e a 
condição de inservibilidade de tais bens para as atividades do Corpo de 
Bombeiros Militar do Pará.
Cláusula terceira - DESCRIÇÃO DOS BENS DOADOS

Nº DE ORDEM Nº DO RP DESCRIÇÃO DO BEM
01 21506 Pick-UP, 2.0, 4 CIL, 140 CV, 2P, 2PS, 4X4, AR, C.S
02 25435 Veículo Pick-UP 2.5, 16V, 6CIL, 163V, 4P, 5PS, 4X4, C/AR, Diesel
03 25641 Motocicleta 291.6C, 26.1 CV, 4 TEMPOS, Gasolina
04 25642 Motocicleta 291.6C, 26.1 CV, 4 TEMPOS, Gasolina

Data da assinatura: 29/12/2021.
Assinantes: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM, Comandan-
te-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil e MATEUS AL-
MEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Monte Alegre.

Protocolo: 746965
EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO COM DESFAZIMENTO DE BENS 
PÚBLICOS Nº 08/2021/CBMPA
DOADOR: CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ - CBMPA
DONATÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO.
OBJETO: O objeto do presente termo refere-se à alienação dos bens mó-
veis descritos na Cláusula Terceira, na Forma de doação sem reversão, 
considerando estarem presentes razões de elevado interesse social e a 
condição de inservibilidade de tais bens para as atividades do Corpo de 
Bombeiros Militar do Pará.
Cláusula terceira - DESCRIÇÃO DOS BENS DOADOS

Nº DE ORDEM Nº DO RP DESCRIÇÃO DO BEM
01 19540 Caminhonete tipo Pick-UP, cabine dupla, 4 CIL, Diesel
02 23435 Veículo Passeio, 1.6;8V;4CIL;107CV;4P;5PS;C/AR;GAS

Data da assinatura: 29/12/2021.
Assinantes: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM, Comandan-
te-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil e FLÁVIO MAR-
COS MEZZOMO, Prefeito Municipal de Breu Branco.

Protocolo: 746955
EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO COM DESFAZIMENTO DE BENS 
PÚBLICOS Nº 10/2021/CBMPA
DOADOR: CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ - CBMPA
DONATÁRIO: MOVIMENTO REPÚBLICA DE EMAÚS.
OBJETO: O objeto do presente termo refere-se à alienação dos bens mó-
veis descritos na Cláusula Terceira, na Forma de doação sem reversão, 
considerando estarem presentes razões de elevado interesse social e a 
condição de inservibilidade de tais bens para as atividades do Corpo de 
Bombeiros Militar do Pará.
Cláusula terceira - DESCRIÇÃO DOS BENS DOADOS

Nº DE ORDEM Nº DO RP DESCRIÇÃO DO BEM
01 9167 Motocicleta 125C, 12 CV, 4 TEMPOS
02 9549 Veículo Passeio, 1.8; 8V; 4CIL; 106CV; 4P; 5PS
03 16610 Motocicleta 250C, 23,3CV, 4 TEMPOS
04 16716 Motocicleta 250C, 23,3CV, 4 TEMPOS
05 16978 Veículo Passeio, 1.8; 8V;4CIL;106CV;4P;5PS
06 17040 VAN, 3.1;4CIL;129CV;16PS;C/AR;Diesel
07 17098 Veículo Passeio, 1.8; 8V; 4CIL; 106CV; 4P; 5PS
08 17100 Motocicleta 125C, 12 CV, 4 TEMPOS

09 38527 Pick-UP, 2.0, 16V, 4CIL, 170CV, 4P, 5PS, 4X4, AR.C
10 38528 Furgão Ambul., 2.5, 8V, 4CIL, 114CV, 3P, 3PS

Data da assinatura: 29/12/2021.
Assinantes: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM, Comandan-
te-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil e GEORGINA 
NEGRÃO KALIFE CORDEIRO, Coordenadora Geral do Movimento República 
de Emaús.

Protocolo: 746971

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1589/2021-GAB/DGPC/LICENCIAR
Belém, 14 de Dezembro de 2021
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº032/SINDPOL-PA, de 09/12/2021, da 
lavra do Presidente do SINDPOL/PARÁ, José Raimundo da Rosa Pimentel; 
LICENÇA PARA DESEMPENHO DE MANDADO CLASSISTA NA ASSOCIAÇÃO 
NO SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DA POLÍCIA CIVIL DO ESTA-
DO DO PARÁ - SINDPOL, a contar de 01/01/2022 até 31/12/2024;
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor MPC JOSÉ RAIMUNDO DA ROSA PIMENTEL, 
Matrícula nº 5600626, LICENÇA PARA DESEMPENHO DE MANDADO CLAS-
SISTA NA ASSOCIAÇÃO NO SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DA 
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - SINDPOL, a contar de 01/01/2022 
até 31/12/2024;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente 
Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 747057
PORTARIA Nº 1590/2021-GAB/DGPC/LICENCIAR
Belém, 14 de Dezembro de 2021
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº032/SINDPOL-PA, de 09/12/2021, da 
lavra do Presidente do SINDPOL/PARÁ, José Raimundo da Rosa Pimentel; 
LICENÇA PARA DESEMPENHO DE MANDADO CLASSISTA NA ASSOCIAÇÃO 
NO SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DA POLÍCIA CIVIL DO ESTA-
DO DO PARÁ - SINDPOL, a contar de 01/01/2022 até 31/12/2024;
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor IPC FERNANDO STELLIO DO NASCIMENTO FER-
REIRA JUNIOR, Matrícula nº 5331889, LICENÇA PARA DESEMPENHO DE 
MANDADO CLASSISTA NA ASSOCIAÇÃO NO SINDICATO DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - SINDPOL, a contar de 
01/01/2022 até 31/12/2024;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente 
Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 747060
PORTARIA Nº 1591/2021-GAB/DGPC/LICENCIAR
Belém, 14 de Dezembro de 2021
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº032/SINDPOL-PA, de 09/12/2021, da 
lavra do Presidente do SINDPOL/PARÁ, José Raimundo da Rosa Pimentel; 
LICENÇA PARA DESEMPENHO DE MANDADO CLASSISTA NA ASSOCIAÇÃO 
NO SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DA POLÍCIA CIVIL DO ESTA-
DO DO PARÁ - SINDPOL, a contar de 01/01/2022 até 31/12/2024;
R E S O L V E:
I - CONCEDER, ao servidor EPC GLAUBER ROBERTO DOS PASSOS QUEI-
ROZ, Matrícula nº 55587657, LICENÇA PARA DESEMPENHO DE MANDA-
DO CLASSISTA NA ASSOCIAÇÃO NO SINDICATO DOS SERVIDORES PÚ-
BLICOS DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - SINDPOL, a contar de 


